UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

De Consolatione Ivsto-|||rvm

Hillesheim, Ludwig

Coloniae, 1572

VD16 H 3678

De prosperis atque aduersis, quæ pijs atque impjis ferè communia in vita sunt. De sententia diui Augustini. Capvt IX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-60369](#)

tientiam resq; aduersas diuini & ad om
ne opus bonum idonei efficimur, vt in die 2. Tim. 1.
Domini misericordiam & vitam adsequa 1. Tim. 6.
mur verè aeternam.

De prosperis atque aduersis,
quæ pijs atq; impijs ferè cōmu-
nia in vita sunt. De sententia
diui Augustini. CAPVT IX.

Si igitur in vniuerso nō corpori solū
hominum, propter quos omnia cōser-
uantur ac fiunt, vera & sempiterna salu-
ti ille accommodatus est ordo, quis non
agnoscit in eo, vt in ceteris omnibus, et di-
uina erga nos cura & consolationis vere
ingentē testificationē esse? cōprehēsam nō
fortuitis concursibus, sed causis immutabi-
libus, aeternisq; rerum, quæ et si varia-
rum viciſſitudinum plenae sint, earum ta-
men rationem veritas ipsa defendit. Non
enim probabiliter dici potest, aut tantum
malorum in hominum vita versari ob
nullam causam, aut communem prop̄
omnium

omnium conditionem esse, nisi hac omnia ratione summa ad certum & prædestinatum à Deo finem, qui malo malis, bonis bono futurus sit, referrentur. Sed audiamus de his quæ constituta, diuinitus prouiden-

D. August. tia cœlesti sunt, Diuum Augustinum, mag
de Ciuita. na autoritate virum, sententiam ferentem. Is, Placuit, inquit, diuinæ prouiden-
Dei lib. 1. cap. 8. tia präparare in posterū bona iustis, qui-
bus non fruentur iniusti; & mala impīs,
quibus non excruciantur boni. Ista ve-
rò temporalia bona & mala utrisque vo-
luit esse communia, ut nec bona cupidiūs
appetantur, quæ mali quoque habere cer-
nuntur: nec mala turpiter evitentur, qui-
bus & boni plerunque afficiuntur. Inter-
est autem plurimūm qualis sit vsus, vele a-
rum rerum, quæ prospera, vele earum quæ
dicuntur aduersæ. Nam his bonis tempo-
ralibus nec bonus extollitur, nec malus frā-
gitur. Malus autem ideo huiusmodi infœ-
licitate punitur, quia fœlicitate corrum-
pitur. Ostendit tamen D E V S sāpē in his
distribu-

distribuendis evidentius operationem suam. Nam si nunc omne peccatum manifesta plecteretur poena, nihil ultimo iudicio reseruari putaretur. Rursus si nullum peccatum puniret apte diuinitas, nulla esse prouidentia diuina crederetur. Similiter in rebus secundis, si non eas Deus quibusdam potentibus evidentissima largitate concederet, non ad eum ista pertinere dice remus. Itemque si omnibus eas potentibus daret, non nisi propter talia premia seruendum illi esse arbitrarentur, nec piros nos faceret talis seruitus, sed potius cupidos & auaros. Hæc cum ita sint, quicunque boni, malique pariter afficti sunt, non ideo ipsi distincti non sunt, quia disiuncti non est, quod utriusque perpetri sunt. Manet enim dissimilitudo passorum, etiam in similitudine passionum, & licet sub eodem tormento, non est idem virtus & vitium. Nam sicut sub uno igne, aurum rutilat, palea fumat, & sub eadem tribula, stipulae comminuantur, frumenta purgantur, nec

C ideo

ideo cum oleo amurca confunditur, qui
eodem preli pondere exprimitur; ita vna,
eademq_z vis irruens bonos probat, purifi-
cat, aliquat, malos damnat, vastat, exter-
minat, vnde in eadē afflictione, mali Deū
detestātur & blasphemant, boni autē precā-
tur & laudant. Tantum interest, nō qua-
lia, sed qualis quisque patiatur. Nam pari
motu exagitātū, & exhalat horribiliter
cēnum, & suauiter fragrat vnguentum.
Hactenus Diui Augustini verba, in qui-
us utrorumque quæ bona aut mala ex-
istimancur, momenta insunt. Ho-
rum assidua recordatio, nos metu libe-
rabit atque timore, cūm etiam ijs re-
bus, quæ nos in noxijs ponimus salutarem
vim inesse constet, ac prædestinationes
Dei secundum propositum ipsius, qui
operatur omnia iuxta decretum volun-
tatis sue, ad piorum conseruationem, v-
niuersa referantur. Cūm igitur DEVS
ad nos castigindos corripiendos quæ pœ-
nas immittit, hoc quod ille verè sapiens iu-
dicatus

Ad Ephe. I.

dicatus monet, sequamur, ne vñquam ab Proverb. 3
eodeficiamus, semper ad orationis habitū
reducti, in Dei virga, quæ peccāte serudit,
bacillo qui imbecilles sustentat, consolati-
onis vim salutarem atque summam exi-
stere credamus. Hinc illud bonū boni ad se Psalm. 25
quentur, ne malorum aut prosperitate of-
fendantur, aut cùm ipsi in grauibus ærū-
vis sunt, iniuriam sibi fieri putent, &
ea fortuna, quam improbos ferre dece-
bat, indigni esse videantur. Hæc qui-
dem offensio multorum animis noctem
offundit, & omnium seculorum bonis
viris adhæfit, vt nihil certius sit, quām
ab ipsa natura profectam, eiqüe infor-
matam esse. Nam ex summa eius im-
becillitate hæc inducta opinio est, quæ Ierem. 12.
tamen aliquando vacat culpa, et Dei af- Abac. 1.
fessione confirmatur. Cùm enim non
hic eorum sensus sit, vt eis veniant in
dubium D E I fides atque promissa,
quasi ab eo iniquo iudicio oppriman-
tur, nec gratia locum apud eum vbi

C 2 confi-

consistant, reperire possint, sed plerunque
in summis malis hanc affectionem expri-
mat dolor, flectat vita innocenter ac bene
acta recordatio, est ei& venia & ignosce-
tiæ locus, tantum ut animi ad se redeant,
habeant in consilio voluntatem dei, eius-
que iudicium & autoritatem prorsus se-
quantur.

Ex Iobo de bonorum in malis
offensione, eiusq; tota, ad vitan-
dum atque sequendum, ratiōe.

CAPVT X.

EIus in Iobo, quæq; ei acciderunt in-
dignè, tam firma est demonstratio,
ut nihil ad summam etus certitudi-
nem queat accedere. Is enim, et si calami-
tatem foriter ferret, tamen crucifixum
magnitudine expugnato animo atq; eui-
cto, sortem ærumnosam suam, in qua nul-
lo merito suo sit coniectus, grauiissimè ver-
bis deplorat. Coluisse Deum sanctè ac sin-
cerè, iuste & integrè omnia fecisse, homi-
nes omnes officio, in primis eos qui in ege-
state